alios exquisierim, nullus tamen ausus est ob periculos atempora, praelia et alia incommoda, itineris fatigationem arripere. Adgeniculatus ad plantas vestras humiliter, et plusquam humiliter exoro, ut praedictum Canonicum Cardinalem Ioannem Suarez benigne recipere, et mihi minimo ac obligatissimo servo Apostolicae per eum Benedictionis gratiam paterna largitate transfundere dignetur. Ipse vero meo nomine Dioecesis huius statum deplorabilem Sanctitati Vestrae ad longum apperiet, et filialis cordis affectione sincere exponet, qua Beatitudinem Vestram catholica caritate et veneratione (*f. 240v*) debita adorationis et obedientis tributa persolvimus, gratias Deo exhibentes pro felici exaltatione Vestrae Sanctitatis, quando quidem inde Optimo Maximo. Dominicus grex habet praesidium, Catholica Fides defensionem, Veritatis Unitas stabilimentum. Christiani Principes optatae pacis evidentia signa, mores reformationem, actandem totus terrarum orbis expectat Vestra Vita, et prudentissimo gubernio omnem felicitatem.

Haec Compostellana Dioecesis in Regno Galletiae sita est ad partem Occidentis circumscribitur Mindoniensi, Lucensi, Auriensi et Tuicensi Dioecibus, et ex alia parte, et non parva a terminis Oceani Maris coevertur. In viginti quatuor leucas hispanica mensura computatas. Latitudo eius diffunditur, longitudo vero per decem et octo eiusdem mensurae dilatatur. Ad hanc sedem assumptus die quarta iunii anni 1685 gratia et benignitate Sedis Apostolicae, ad eamque accessi die 3 decembris anni 1686.

Habet haec Metropolis suffraganeas sedes in Regno Galletiae quatuor, videlicet Tuicensem, Auriensem, Lucensem, et Mindoniensem, et in Regno Castellae novem, videlicet, Asturicensem, Çamoreensem, Salmanticensem, Civitacensem, Placentinam, Pascensem, Coriensem, et Abulensem.

Praeter hanc autem civitatem Compostellanam, habet alias duas una vocatur Coruña, quae est praeicipuum praesidium totius Regni ibique est Tribunal Regium, constatque ex Governatore et Duce Generali, et septem auditoribus ad omnes causas tam civiles, quam criminales deffiniendas; alia vocatur Betanzos, utraque est caput suae provinciae, habentque sua suffragia in regalibus Concilii, habet item alia oppida, interquae maiora sunt Pontevedra, Noya, Muros, Cangas et Padron, in his quinque oppidis, simul cum aliis minus notis habet Archiepiscopus, ut dicitur, etiam dominium temporale, et in aliis oppidis, quae sunt extra Dioecesim, ut Vigo, et Redondela, quae sita sunt in episcopatu Tuicensi, et Mellid, quod situm est in Mindoniensi, et Camba, Rodeiro, Ventosa, Chapas, Trasdeza, quae sita sunt in Lucensi, ita ut computatis omnibus vassallis, qui debebant esse Archiepiscopi, et sunt solum nomine tenus, temporale dominium fere accedat ad viginti quinque millia vassallorum, utretali.

Haec civitas Compostellana, quae licet parva prima, et principalis (*f. 241r*) et caput totius Galletiae Regni. Continet cathedralem ecclesiam quae materia fortis ostenditur, structurae vero forma nobilis, et speciosa probatur. Sub Ara maxima, quae pulchra satis est, et insigni tabernaculo requiescit, ut pie creditur, ibique adoratur corpus Beati Iacobi Maioris, unici et singularis totius Hispaniae Patroni, a quo Civitas et Ecclesia nomen sumpsit. Ibique ad omnibus totius Orbis peregrinis, qui ad eum visendum ac

visitandum devotionis causa occurrunt veneratur et colitur. Habet etiam alia corpora Sanctorum, ut Sanctae Susanae Virginis, et Martiris, Sancti Fructuosi Episcopi Bracharensis, Demetrii, Quirini, et Bonifatii Martirum, octo capita undecim millium Virginum, pluresque alias reliquias, quae omnes summa cum veneratione et diligentia servantur in forti ac magnifica Capella, ad hoc precise fabricata, ibique cunctis peregrinis per duos canonicos ostenduntur, quos quotannis designat Capitulum ad hoc munus exercendum, et Reliquiarii vocantur.

Post Pontificalem, decem et novem habet Ecclesia Dignitates, videlicet, Decanum, Cantorem, septem Archidiaconos, nimirum de Nendos, de Trastamara, de Cornado, de Salnes, de Santa Tacia, de Reina, et de Lugo, septem etiam habet Cardinales, Scholasticum, Thesaurarium, Priorem; habet ultra triginta et sex canonicos, decem portionarios et sexdecim Capellanos. Sunt et alii Capellani, qui choro, sacristiae, aliisque sacellis Ecclesiae inserviunt, et musici, qui Deo continuo reddunt famulatum, et gratis offerunt, ex his nemo peragit sacrum in Ara maxima, nisi septem Cardinales, qui Praesbiteri esse debent, caeteri autem canonici, diaconi esse denent et portionistae subdiaconi. Quotidie debitis ac designatis temporibus persoluuntur Horae canonicae iuxta ritum Sanctae Romanae Ecclesiae magna cum devotione, reverentia, ac gravitate, sed precipue in diebus festivis et solemnioribus, in quibus plus splendet nitor divini cultus. Redditus vero Dignitatum, et Canonicorum (exceptis Archidiaconibus) usque ad sexdecim millia regalia monetae Hispanicae extenduntur. Archidiaconus di Nendos usque ad quadraginta millia regalia, Trastamara ad duodecim millia, Coronado ad decem millia, Salnes ad octo millia, Santa Tasia ad decem et octo millia, Reina ad quatuor millia. Prioratus vero usque ad tria millia regalia, omnia monetae Hispanicae. Portionistae tertiam partem canonicatus habent, et Capellani octavam partem illius, et omnes enumerati Ecclesiae serviunt. Choro assistunt, illorum habitus tam intra, quam extra honestatem redolet, ac modestiam. (*f. 241v*)

Habemus etiam in hac Civitate Compostellana Universitatem, et in illa multos viros egregios, doctores ac magistros tam in Sacra Theologia, quam in utroque Iure, et Medicina professione, qui cathedras moderantur cum maximo discipulorum proventu; est enim, concursus non mediocris ex toto Galletiae Regno, unde et prodiere praeclari, viri nedum ad beneficia administranda, sed etiam ad regendas ecclesias, senatusque gubernandos. Item est Tribunal Sanctae Inquisitionis ad causas fidei, et caeteras ad id munus pertinentes discernendas. Sunt et septem religiosorum monasteria, Sancti Benedicti, titulo Sancti Martini, Sancti Dominici, Sancti Francisci, et alterum eiusdem Sancti Francisci titulo Sancti Laurentii, Sancti Augustini, Societatis Iesu, et Sanctae Mariae de Mercede, quae vulgo vocatur Conjo. Sunt et quatuor monialium, Sancti Benedicti, quae vulgo vocatur San Payo, Sanctae Clarae, et tertium ex ordine Sancti Dominici, quae vulgo vocatur Belvís, et quartum monialium descalceatarium Sanctae Mariae de Mercede, quod nuper incoepit.

Quatuor ecclesiae collegiales dispartitae sunt per Dioecesim, prima in civitate de La Coruña, quae habet quatuor dignitates, Prioratum, quae est

prima post Pontificalem, Cantorem, Scholasticum, et Thesaurarium, et decem canonicos; quorum reditus tria millia regalia non excedunt, excepto Prioratu, qui attingit usque ad octo millia. Secunda est in Iria Flavia, quae vulgo appellatur el Padron, ubi corpus Sancti Apostoli Iacobi per mare mirabiliter fuit transiectum, ibique pluribus annis iacuit, fuitque ibi Ecclesia Cathedralis, quae hodie collegialis est, et habet decem Canonicos, quorum singulorum reditus computantur ad quinque millia regalia. Tertia est in oppido de Muros, et quarta in oppido de Cangas; utraque vero est pauperrima, et reditus vix sufficiunt ad congruam sustentationem.

Ecclesiae Parrochiales curam animarum habentes fere accedunt ad mille, et regulariter plures illarum gravi inopia laborant, ita ut nec coram Sanctissimo Sacramento lampades habeant. Unde multi parochi habent due et aliqui plus, quod evitare non possumus (*f. 242r*) ob Patronos, ob possessionem antiquam et pessimam consuetudinem protectam a secularibus, qui invigilare debebant, ut timeretur Deus, et lex eius observaretur.

Maior pars huius Dioecesis, immo et tota montana, petricosa, et sterilis est, nihilominus aliquae Ecclesiae ornatae sunt, reliquiae vero indecentes, quasi omnes spectant ad Patronos Laicos, et Ecclesiasticos. Quod est occasio magnarum litum, et inter dum falsitatum, ac sacandalorum; nec non simoniarum. Maior Dioecesis pars est a me personaliter visitata, et finita esset visitatio, ni mea culpata valetudo obstaret; sed Deo iuvante procurabo breviter condudere, visitando eam partem, quae invisitata remanet, in quo exercitio sacramentum confirmationis plus quam quinquaginta millibus administravi, Verbum Dei exposui, misteria nostrae Fidei, ac ea quae sunt necessaria ad salutem docui, devotionem ac frequentiam sacramentorum intimavi, saluberrimam Sanctissimi Rosarii occupationem, ac quotidianam recitationem ordinavi, et in cathedrali ecclesia omnibus diebus magno populi concursu, et concione festivis a me fit, fiunt quandoque missiones, et omni conatu procuro ut praedicatores obtineant a conceptibus, et floribus, et quaerant Dei gloriam, et populi salutem. In mea Cathedrali Ecclesia ultra conciones de Sanctissimo Rosario in tempore Quadragesimae munus apostolicae predicationis exerceo desiderans vitis corrigere, sacandala extirpare, ac in cordibus omnium timorem Sanctum Domini introducere.